
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 
 
 
 
项目名称：湖南龙智新材料科技有限公司年产 5万 

吨电解铜箔（二期 10000 吨）工程建设项目 

建设单位（盖章）：湖南龙智新材料科技有限公司                   

编制日期：2021 年 9 月                        

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 



 

 

 

 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[...]
处理设施处理，防止污染附近水体。 

5、含重金属废水（含铜废水、含铬废水、含锌镍废水）处理工艺流程如下： 



 76

 

图 4-1 项目重金属废水处理工艺流程图 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

a、含铜废水：经 RO 系统处理后，淡水回用于清洗，浓水部分回用于生产，剩余废水

经含铜废水处理系统处理：含铜浓水汇集到含铜废水汇集池，经废水提升泵送入反应池，

在池中加入氢氧化钠，经中和反应进入混凝沉淀槽，使铜成为氢氧化物在沉淀槽中沉淀。

上清液自流进入排放水池，经调 pH 后再经絮凝沉淀+过滤+中和处理后达标排放。项目含铜

废水处理系统出口对铜离子浓度进行监控，确保铜离子浓度在 1.0mg/l 以下。含铜废水处理

规模为 250t/d（依托一期已建污水处理系统，一期需处理废水为 110t/d，本次二期需处理废

水为 91t/d），满足要求。 

图 4-2 含重金属废水处理系统工艺图 



 77

b、含铬废水：经 RO 系统处理后，淡水回用于清洗，浓水部分回用于生产，剩余废水

经含铬废水处理系统处理：含铬浓水汇集到含铬废水汇集池，经废水提升泵送入还原反应

池，利用亚硫酸氢钠将六价铬还原为三价铬，经还原后的含铬废水泵入物化沉淀池，在池

中加入氢氧化钠，经中和反应进入混凝沉淀槽，使铬成为氢氧化物在沉淀槽中沉淀。上清

液自流进入排放水池，经调 PH 后再经絮凝沉淀+过滤+中和处理后达标排放。项目含铬废

水处理系统出口对总铬和六价铬浓度进行监控，确保总铬和六价铬浓度达《电子工业水污

染物排放标准》（GB39731-2020）表 1 间接排放标准限值以下。含铬废水处理规模不小于

60t/d（依托一期已建污水处理系统，一期需处理废水为 30t/d，本次二期需处理废水为 25t/d），

满足要求。 

c、含锌镍废水：经 RO 系统处理后，淡水回用于清洗，浓水部分回用于生产，剩余废

水经含锌镍废水处理系统处理：含锌镍浓水汇集到含锌镍废水汇集池，经废水提升泵送入

反应池，在池中加入氢氧化钠，经中和反应进入混凝沉淀槽，使锌镍成为氢氧化物在沉淀

槽中沉淀。上清液自流进入排放水池，经调 PH 后再经絮凝沉淀+过滤+中和处理后达标排

放。项目含锌镍废水处理系统出口对锌离子、镍离子浓度进行监控，确保浓度在达达《电

子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）表 1 间接排放标准限值，含锌镍废水处理规

模不小于 60t/d（依托一期已建污水处理系统，一期需处理废水为 30t/d，本次二期需处理废

水为 25t/d），满足要求。 

d、RO 中水回用系统处理工序：（可达 94.75％回用率，其中淡水回用率为 93％，浓

水回用率为 1.75％） 

 
图4-3 项目重金属RO系统处理工艺流程图 

e、液浓缩处理系统工序： 
 
 
 
 
 
 
 
 



 78

 

图 4-4 项目液浓缩处理系统工艺流程图 

项目外排重金属废水分别经含铜废水处理系统、含锌镍废水处理系统及含铬废水处理

系统处理后达《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）表 1 间接排放标准限值后

排入重金属污水处理厂处理达标后再集中送汨罗城市污水处理厂，处理达标后排入汨罗江。

对环境影响小，该措施可行。项目处理生箔清洗含铜废水 RO 处理系统 1 规模不小于 4000t/d

（依托一期，一期需处理废水为 2087t/d，本次二期需处理废水为 1739t/d），项目处理耐热

水洗含锌镍废水 RO 处理系统 2 规模不小于 1200t/d（依托一期，需处理废水为 564t/d，本

次二期需处理废水为 470t/d），项目处理钝化水洗含铜废水 RO 处理系统 3 规模不小于 600t/d

（依托一期，需处理废水为 564t/d，本次二期需处理废水为 470t/d），满足要求。 

③纯水制备浓水 

由于项目纯水制备原料为自来水，根据《生活饮用水卫生标准》(B5749-2006)，以为

CODcr为例，自来水中CODMn含量不得大于5mg/m3，即浓水中CODMn含量不高于20mg/m3， 

远低于排放标准，因此，纯水制备产生的浓水可作为厂区绿化浇灌用水（根据《湖南省用

水定额 DB43/T388-2020》2020 年版，绿化浇灌用水为 60L/m2·月，本项目绿化面积为

79920m2
（约 120 亩），需绿化用水量为 57542t/a，可以消纳本项目自来水制备纯水产生

的浓水）。对外环境基本不会有影响。 



 79

④磨辊废水、化验废水、车间地面清洗、RO 膜超滤膜清洗水、酸雾吸收塔废水 

磨辊废水、化验废水（破络法处理）、车间地面清洗（由地面收集槽收集）、RO 膜超

滤膜清洗水(采用高锰酸钾氧化法，一般采用高锰酸钾在微酸性条件下氧化法去除柠檬酸根。

然后并入综合废水中，加入氢氧化钠和絮凝剂)、酸雾吸收塔废水弱碱性废水。这部分废水

采用中和后加药絮凝沉淀的方法进行处理，废水通过三台压滤泵打入箱式压滤机进行固液

分离，将废水中的重金属离子去除，压滤机出水通过 pH 调节槽调节 pH 沉淀后，达《电子

工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）表 1 间接排放标准限值，可再经重金属污水管

网排入重金属污水处理厂处理达标排放，达标后再集中送汨罗城市污水处理厂，处理达标

后排入汨罗江。项目生产废水综合处理系统处理规模为 360t/d（依托一期已建，一期需处理

废水为 77.9t/d，本次二期需处理废水为 133.5t/d），满足要求。 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
     

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
同时在厂区内设置了 900 m3的事故池以备废水处理设施出现故障，若事故不能及时修

复，贮水池内废水已储满时，应停止生产，防止未经处理的生产废水外排。基本不会对外

环境造成很大影响。 

图 4-5   生产废水污水处理工艺图 

磨辊废水 
车间地面冲

洗水、酸雾吸

收塔废水 

RO膜清洗废水 

生产废水综

合处理系统 

重金属污水处

理厂 

汨罗江 

汨罗市城市生

活污水处理厂 

高锰酸

钾氧化 

化验废水 破络法 

图 4-6   生产废水综合处理系统 

含锌镍废水 

含铬废水 

含铜废水 
RO 系统+树
脂提铜装置 

RO 系统+混
凝沉淀系统 

RO 系统+混
凝沉淀系统 



 80

⑤循环冷却废水 

循环冷却系统循环过程中不能继续使用的废水，年产生量为 47850m3/a，循环使用，不

外排。 

⑥生活污水 

本项目厂区生活废水排水量 3276.4t/a，CODCr、BOD5、氨氮。食堂含油废水经隔油处

理后，同其它生活废水一并经化粪池处理。项目生活废水经厂区化粪池处理达到《污水综

合排放标准》（GB8978-93）表 4 中三级标准后排入龙舟北路污水管网，进入汨罗市城市生

活污水处理厂处理达标后外排，最终排入汨罗江，对汨罗江水环境不会产生明显的影响。 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
⑦污泥处理系统 

沉降于沉淀池污泥斗中的污泥定期排入污泥池，然后通过污泥泵抽压到厢式压滤机进

行脱水处理，压滤机的滤液排回中间水池进行循环再处理，干泥饼经过桶装后暂存污泥堆

放场，然后委托有资质的单位外运进行处理。不会对外环境产生影响，措施可行。 

对于项目初期雨水，项目一次强降雨产生的初期雨水约为 658m3，初期雨水含有重金

属，设有 1 个 950m3 初期雨水池，能够满足要求，其各监测因子浓度均符合重金属污水处

理厂进水水质标准后，通过管道排入重金属污水处理厂处理达标后再排入汨罗市城市污水

处理厂处理，表明厂内初期雨水重金属含量低，能达到排放要求。 

6、可行性论证 

①中水回用系统可行性 

反渗透亦称逆渗透（RO)，是用一定的压力使溶液中的溶剂通过反渗透膜（或称半透

膜）分离出来。因为它和自然渗透的方向相反，故称反渗透。该技术的特点是整个过程无

相变化，膜仅起着“筛分”的作用，因此分离过程所需能耗较低。反渗透可以脱除水中悬

浮物、重金属离子、大部分有机物、胶体、病毒、细菌等微粒，截留粒径为 0.1-lnm 或截

留分子量在 500D（ID=1.67×10-27kg)。反渗透具有能耗低、杂质去除范围广、较高的水

图 4-7  生活污水处理工艺图 

食堂生

活污水 
隔油除渣池 

洗漱生

活污水 

化粪池 

汨罗市城市

生活污水处

理厂 

汨罗江 



 81

回用率、分离装置简单、容易操作和维修等特点，出水导电率在 10us/cm（25 度）以下，

溶解性总固体含量小于 3mg/l，从而保证出水水质达到规定的要求。纳滤技术是从反渗透

技术中分离出来的一种膜分离技术，是超低压反渗透技术的延续和发展分支。纳滤膜的孔

径范围在几个纳米左右，与超滤或反渗透相比，纳滤过程对单价离子和分子量低于 200 的

有机物截留较差，而对二价或多价离子及分子量介于 200~500 之间的有机物有较高脱除

率。基于这一特性，纳滤过程主要应用于水的软化、净化以及相对分子质量在百级的物质

的分离、分级和浓缩、脱色和去异味等，在软化水、饮用水、中水、废水处理及食品、饮

料、制药等行业应用广泛。对于含铜废水、含锌镍废水和含铬废水采用反渗透和纳滤方法

处理，可以保证制备的纯水符合生产工艺回用水要求，最大限度地回收原料，节约能源和

水源。根据项目污水处理初步设计方案，项目中水回用系统设计采用二级反渗透装置，回

收率为 94.75％（其中淡水回用率为 93％，浓水回用率为 1.75％）。膜元件美国陶氏反渗

透膜一 BNW30FR-400 型。且项目含铜废水、含锌镍废水、含铬废水均采用各自 RO 系统，

并针对性地设计加入了过滤膜以确保进入中水回用系统的水得到进一步净化，以便于反渗

透处理回收利用。 

根据项目污水处理初步设计方案可知，项目污水处理系统采用的美国陶氏反渗透膜等

元件较现有的同类型企业污水处理装置有一定的先进性，且项目还加入了管式微滤膜系统

等装置以进一步提高水处理及回用的可行性，因此，项目污水处理方案能达到 94.75％的

回用率（其中淡水回用率为 93％，浓缩液回用率为 1.75％）。 

②重金属废水处理工艺可行性 

经中水回用处理得到的含重金属浓水需进一步处理后方可达标纳管。目前处理含锌铜

铬镍废水主要有中和沉淀法、离子交换法、生物法、电解法等，上述几种处理方法的优缺

点比较见下表。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 82

表 4-4 几种含铜锌镍铬废水处理方法优缺点比较 
方法 优点 缺点 

中和沉淀法 

（1）适用浓度范围较广，金属离子浓度可介于

1.0-1000mg/L 之间，（2）中和药剂来源广，价

格相对低廉。（3）处理效果相对稳定，耐冲击

负荷较强。（4）投资、运行费用相对较低。 

（1）运行条件要求苛刻，对管理

要求严格。（2）工艺流程长。 

离子交换法 
（1）低浓度废水处理效果尤佳（金属离子浓度≤

10mg/L）。（2）处理设施投资费用较低。 

（1）运行费用高。（2）树脂再

生困难，再生剂体积不够大。（3）
处理含金属离子废水适用浓度

范围非常有限（通常金属离子浓

度＜50mg/L）。 

生物法 
（1）可与城市生活污水或其它工业废水混合处

理。（2）投资、运行费用低。（3）易于管理。 

（1）去除效率变动幅度大，出水

水质不稳定。（2）运行条件要

求苛刻。（3）处理含金属离子

废水浓度范围非常有限（金属离

子浓度≤10mg/L） 

电解法 
（1）适用于高浓度金属离子废水（金属离子浓度

≥1000mg/L）。（2）处理效果稳定。（3）耐

冲击负荷强。（4）利于回收。 

（1）能耗大，运行费用高。（2）
运行、管理技术要求高。 

通过上述比较。结合本项目废水处理站进水水质，综合考虑经济投资因素，以及根据

《化学分类沉淀法处理铜箔废水的工程应用》（袁智斌，文章编号 1009-3842（2005）

04-0023-03，江铜-耶兹铜箔有限公司）中：通过参考国内外对该废水的处理经验并进行工

艺比较，选择了化学分类沉淀法，即将主工艺区废水统一收集后，并将含铬和含锌废水分

开处理，从实际运行情况看，出水水质良好且稳定，本项目选择中和沉淀法是比较合适的。 

③废水达标可行性 

项目废水处理站工艺流程如下：废水收集后进入调节池，加入 NaoH 调节 pH 值，用

泵打入混合絮凝池，在进入混合絮凝池前加入混凝剂、助凝剂。然后经混合器后进入反应

器进行反应，在混凝剂的作用下形成较大的矾花后进入沉淀池，沉淀泥渣进入污泥浓缩池

经浓缩压滤后生成泥饼外运。混合反应器是投加混凝剂、助凝剂作瞬时接触混合反应的设

备，内设 1 台混合搅拌器。废水与混凝剂或助凝剂在反应器内混合后进入隔板反应器，混

凝剂与水在此快速充分地混合以满足混凝工艺要求。絮凝剂（PAC）加药装置包括 1 台加

药计量泵和 1 台带搅拌装置的溶解箱，其作用是为系统投加适量的絮凝剂，将原水中的悬

浮物、有机物、胶体等凝聚成大颗粒的矾花，以便容易实现固液分离。助凝剂（PAM）加

药装置也包括 1 台加药计量泵和 1 台带搅拌装置的溶解箱，其作用是为系统投加适量的助

减剂，使原水在 PAC 作用下形成的矾花加速沉淀，使其在沉淀池中能有效的去除。由于

系统进水中含有悬浮物和胶体等杂质，这些杂质往往带有一定量的同性电荷，他们互相排

斥，难以自动聚集成大颗粒。PAC（聚合氯化铝）是长链的高分子聚合物，在水中可形成

带电荷的 Alx（OH）y3X+Y 长链多功能基因，它具有压缩胶体双电层的作用，同时对异

性电荷也可以起到中和的作用，而且每一个基因都可以吸附水中分散的悬浮物、有机物、



 83

胶体等小颗粒杂质，使其絮凝成大颗粒的矾花。 

废水经絮凝剂、混凝剂处理后进入沉淀池，沉淀物进入污泥浓缩池，进一步经压滤机

脱水后作为危险废物处置，上清液进入中间水池储存。过滤后废水即为废水处理站出水。 